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Ottonis — Oysbern . Oisthem — Padberg . 1531

Otto ] #
Steinfurt , Edle v . ; Stormede , v . ; Stumpel ; Swi- |
derinchusen , de ; Tecklenburg , Grf . v . ; Utreclifc, i
Bischof v . ; Waldeck , Grf . v . ; Welheim , Deutsch -

ordens -Komtur ; Werden , Abtei ; Wickrath , v . ; j
Witten , v . ; Ziitphen , Grf . v . j

Ottonis casa , gebort zum Bochumer Hof des Grfn . v . d . i

Mark 2498 . j
Oudwicus s . Ortwig . i

Ovelacker s . Uvelacker .
Ovelgest, Konrad , Biirger in Soest ( 1247) 644 . ;
— Rabodo , Ritter (1247 ) 646 . ;

Overbeck, (Averbeke ) Kotten , Ksp . Schermbeck , Kr. j
Rees 2589.

Overed , de : Adam , Ministerial des Stifts Essen (1294)
2301 b .

Overencastdorp, de : Elbertus ( 1266) 1241 ; s . Kastrop ,
de superiori . j

Overendorpe s. Oeventrop . i

Overenkercke , -cken s . Oberkirchen . |

Overenkerke, -ken s . Oberkircben . i
Overen -Staden s . Oberstade .
Overhagen (Averbage , -n, Horverhagen [statt Hoever -

hagen ] Overhagben , Owerhagen ) Ksp . Heliingbausen ,
Kr . Lippstadt . Villa u . Guter in 430 , 1168 , 1308,
2228 , 2302 , 2305.

— viUicus des Kolner Dompropstes Konrad su : Ritter

Temo (1235 ) 430 .
— von : Arnold ( 1292) 2225 .
- Herbert (1203) 22.
- Jobann , Biirger in Lippstadt (1279— 82 ) 1678,

1765, 1804, 1826, veigl . Schorlemer , Vredehards -

kirchen .
OverMrehin s . Oberkirchen.
Overstolt ( -stult ) Berthold , Biirger in Soest (1240—98)

493 , 591 , 940 , 2464 .
Overvelderinc, gen . , de : Johann , Freischoffe (1297) 2420.

Overvisc, gen . , de : Heinrich (1300 ) 2581 .
Overweldege, Bertram , Biirger in Dortmund (1286) 2014.

Ovethe (Ovete ) de : Heinrich , Ritter , dapifer des Grfn .
v . d . Mark ( 1269—91 ) 1306, 1383 , 1670, 1801,
2202 , 2203 a .

- Simon , Ministerial des Stifts Werden (1283) 1862.
- Wilhelm (1269 ) 1306.
Ovinchusen, de : Dietrich , Schulte ; s . Tochter Gertrud,

Ministerialin des Herm v . Plettenberg , dann

des Grfn . v . Amsberg (1296 ) 2363.
- Siegfried ( 1256 ) 899 .

Owerhagen s . Overhagen .
Oy (Oie, Ove) von : Berthold , Ritter (1263) 1123 ( S . ) ,

1129.
- Hermann , ehem . Schulte in Schwelm , mit Frau

u . Kindern (o . N . ) (1245) 592 . • j
Oylfe s . Olpe . j
Oysbern s . Oesbem . |

Oysthem s . Ostheim.
Oyzpertus s . Ospert.

P .
Padberg(-berc , -berg, -bergh , Padeberc , Pathberg , Patberg ,

-bergh ) Ksp . Marsberg , Kr . Brilon . S t a d t 9 , 33

(Markt zu ) , 418, 650, S41 , 864 , 1098 , 1113 ( Besta -

tigung der Rechte der Biirgerschaft durch die Herren
v . Padberg ) , 1448 , 2191 a (desgl . wie bei 1113) , (die
obere Pforte gegen die Burg hin ; Gericht in ) .

— in : Die pistores , braxatores , carnifices in ; die Thor -

waehter versus castrum et versus claustrum Breid -

laere in 1113.
— Burg 138, 418 , 1113 , 2191 a.
—■ Ratsherren ; allgemein 672 , 1113.
- im einzelnen : Vinitor , Albert u . Konrad ; Foro ,

Konrad in ; Itter , Hermann v . ; Muhlhausen (Mul-

hus ) , Albert v . ; Otterlare , Gottfried v . ; Theatrum ,
Johann apud .

— Biirger in : Braxator , Johann : Kellinghausen , Gott -

schalk u . Helmig v . ; Dapifer , gen . , Ditmar ; Foro ,
Konrad de ; Rex , Gerlach .

— Richter in : allgemein 1113.
— Pfarrer : Gottfried (1246—54) 607 , 608 , 659 , 669 , 841.
- Ditmar , zuerst Kaplan (1246—68 ) 608 , 659 , 669,

841 (plebanus ) , 858 , 864 , 892 , 1046 , 1113 , 1297.
- Heinrich ( 1281) 1771.
- Friedrich (1291) 2191 a .
— von : Albert ( 1260—62) 1046, 1074 , 1086 ; s . Frau :

Antonie , u . s . Tochter : Frederun (1260 ) 1046.
- Albert (1264—75 ) 1161,1548 ; s . Frau : Kunigunde ;

s . Kinder : Albert , Gerwin , Gottfried , Ludwig ,
Gertrud , Gostu , Oda u . Sophie (1275) 1548 ; s.
Briider : Gottsekalk u . Johann (s. d.).

- Dietrich , Ministerial des Grfn . v . Amsberg (1200 ) 3 .
- Dietrich , S . Gottschalks ( 1244—456 ) 559 , 892.
- Ditmar , S . Johanns ( 1246) 607 , 608.
- Friedrich , S . Gottschalks (127S—92) 1663 , 1933,

2191 a , 2250 ( S . ) ; s . Frau : Lucia , s . Bruder :
Gottschalk , s . d . ; s . Schwester : Adele (1292) 2250 ;
s . cognati : Amelunxen , Albert v . ; Horhusen ,
Friedrich v . ; Plettenberg , W . v . ( ? ).

- Gottfried , Propst in Kiistelberg (c. 1300) 2632.
- Gottschalk d . A . , Ritter (1201 f ) 9 , 559 ; s.

Frau ( ? ) : Gisela (1201) 9 ; s. einziger Sohn : Gott¬
schalk d . J . (s . d . ) .

- Gottschalk d . J . , Sohn des Vorigen , Ritter ,
Ministerial des Erzstifts Koln ( 1201—54 ) 9, 33,
52 , 119, 123, 1 .38, 139, 155, 203 , 399 , 418 , 452,
484, 527 , 559 , 568 , 607, 608, 711 , 713, 760, 841,
846, 892 ; s . Frau : Adelheid (1232—56) 399 (o . N . ) ,
559 , 892 ; s . patruus : Gottschalk (1255) 858 ; s .
Schwester : Kunigunde (1244) 559 ; s . Kinder :
Hermann , s . d . , Gottschalk , s . d . , Dietrich , Ger¬

trud , Kunigunde ( 1244—56) 559 , 892 ; s. Bruder :
Johann , Wemer , Hermann , s. d.
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1532 Paderborn . Paderborn .

Padberg ]
- Gottschalk , 8 . Gottschalks , Ritter ( 1244—84)559 , 608 , 713 , 858 ( noch unverheiratet ) ( S . ) , 864

( S . ) , 892 ( S . ) , 1006 , 1050, 1113 , 1161, 1191 , 1277 , ;1297, 1312 , 1147 , 1448 , 1470 , 1488 , 1513 . 1659 i
(o . N . ) , 1663 , 1726 , 1771 , 1786 , 1933. ;—■ — Gottschalk , S . Johanns ( 1246—84) 607, 608, 892 , i
972 ( Siegelkarenz ) , 1297 , 1345 , 1345 ( S . ange - j
kiindigt ) , 1448 , 1470 ( S. ) , 1663 , 1838 ( S. ) , 1933 i
( S . ) ; s . Frau : Iliana (1268 , 1284 f ) 1297 , 1933 |
(beigesetzt im Kl . Bredelar ) ; s . einzige Tochter : i
Ermendrudis (1268) 1297 ; s . Sohne : Friedricb , |Gottschalk , Tohann (s . d . ) . :—■ — Gottschalk , S . Gottschalkes u . der Iliane (1284 ) S
1933.

- - Hermann , Sohn Gottschalks (1234—78) 418 , 559,568 , 669, 672, 713 , 864 , 1113, 1277 ( S. ) , 1298
( S . ) , 1344 ( S . ) , 1448 , 1470, 1513, 1663.- Hermann , Ritter ( 1244—56) 559 , 892.

— ■— Johann , S . Gottschalks , Ministerial des Erzstifts
Koln , Ritter (1217—46 , 1248 (iam pridem f )138, 266 , 311 , 342 , 363 ( S . ) , 386, 387 , 418,466 (Patron der Kirche in Upsprunge ) ( S. ) , 474,484 ( S . ) , 527 , 559 ( S. ) , 568 ( waldeckischer Frei -
schoffe ) , 607 ( S. ) (senior ) , 608 ( S . ) , 650 , 669 f ,972 , 1345 ; s . Gem . : Ermentrude (1231) 363 ;s. Sohne : Ditrnar , Gottschalk , Johann (s . d . ) .

—■ — Johann , Ritter , S . Johanns (1231—78, 1291 f )363 , 607 , 608 , 659 ( S.) 669 (junior ) , 672 ( S. ) , 711
(jung verheiratet ) , 713 , 841 , 858 ( S . ) , 864 ( S.) ,892 ( S . ) , 972 , 982 , ( S . ) , 1006 , 1023 , 1046 ( S . ) ,1050, 1113 , 1161, 1191, 1277 ( S . ) , 1297 ( S. ) , 1298 j
( S . ), 1342, 1344 (S. ) , 1345, 1447 ( S.) , 1448, 1470 , j1513,1659 , 2191 a f : s . Frau : Mechtild (1250—68)711 (o. N . ) , 713 (o. 27 . ) , 858, 1006, 1046, 1298 ; !
s . Schwester : Jutta , vermahlt mit N . N . , hat jeine Tochter ( 1255 ) 858 ; s . Sohn : Hermann I
(1259—68) 1006 , 1298 .

j- Johann , Kanoniker in Geseke ( 1256—80) 892, j1731 ; s . Bruder : Werner , (s. d . ) . j—■ — Johann , S . Gottschalks u . der Iliana ( 1284) 1933.- Sophia , Sehwagerin Gottschalks ; ihre Sohne :
Gottschalk u . Johann (1256) 892.- Werner , Kanoniker in Paderborn -Busdorf , Pfarrerin Korbach , Bruder Gottschalks u . des Geseker
Kanonikers Johann (1241— 67 ) 522 , 559 , 659 , 669,713 , 736 , 846 , 892 , 1275.

— dapi fer u . officiali derer v . P . : Albert ( 1248—59) 659,711, 713 , 1006.
- Konstantin (1254 ) 841.
— ohne von : Bervin , Stiefsohn des Wilhelm Dengere

(s . d . ) s . Gemahlin : Gertrad (1282 ) 1820.
Paderborn (Baderborne , Padebuine , Paderborne , -bume ,Padherburna , Palbome , Parbome , Parburna , Paten -

borich , -borych , Paterburne , Patherbume ) Stadt

Paderborn]
139, 249 a , 261 , 316 , 366 , 695 a , 727 , 851 . 914,922 , 947 , 950 , 965 . 1089, 1277, 1538 ( S . ) , 1569,2158, 2159, 2340 a , 2374, 2489 , 2533.— Ratsherren : allgemein 1429 , 1490.

—• Burgeischaft von (Biirger , Ratsherren , Richter , Schof-
fen ) 922, 947, 1538.

—• Marktkirche in : Pfarrer : Konrad , Domkauoniker in
Paderborn ( 1229) 316 , s. Domkanoniker .— Hochstift 81 , 320 , 897 , 916 , 922 , 941 , 946 , 948 , 1044,1538 , 1544 , 1617 , 1627, 1861 , 2489 .

— Ministerialen des Hochstifts : allgemein 897 ; ( o . N .)
( 1266) 1246 ; Hermann ( 1216 ) 117 a ; Brenken , Adel-
heid v . ; Bulemast , Johann , Werner , Gertrud , Hedwig ;
Dapifer , Heinrich ; Dassel , Adolf v . ; Erwitte , Eber -
hard v . ; Vesperde , Bernhard v . ; Horne , Kunigunde ,Tochter Gerhards v . ; Schele , Heinrich ; Umbrech -
tessem , Kunigunde , T . Ludolf3 de.

— Diozese 320 , 472 a , 851 , 950 . 1069 , 1261 , 1569 , 1627,2310 , 2489 , 2567.
— Bischofe: Meinwerk [1009—36] ( 1262 quondam epc . ),1098.
—• — Bernhard II .[ v . Oesede ] (1201 ) 9.— — Bernhard III . [v. Oesede ] ( 1204—20) 34 (o . N . ) ,58,59 , 74 ( S. ) , 81 ( S . ) , 83 , 85 , 117 a ( S. ) , 119,155, 188 ( S. ) , 190 (o . N . ) .
— — Wilbrand [v . Oldenburg ] ( 1227) 290 , 303.
-- - Bernhard IV . [v . d . Lippe ] (1229— 41 ) 320 (o.N . ) , 325, 361 a , 366 , 400 , 466 , 510.
-- - Simon I . v . d . Lippe (1247— 77 , 1 1277) 641 b,663 (Elekt ) , 683, 692 (o. N . ) , 736 , 835 (Bischof ,o . N . ) , 845 (o. N . ) , 862 , 897 , 912 . 913 , 914 , 915,916 ( S . ) , 917 (o . N . ) , 919, 920 , 921 , 922 ( S. ),941 , 946 (o . N . ) , 948 , 949 ( o . N . ) , 965 ( S . ) , 1082 ( S. ) ,1089 ( S . ) , 1130 ( S. ) , 1131 , 1168 . 1172 , 1181 , 1196,1221, 1246 , 1250 a ( S . ) , 1264 ( S . ) , 1268 ( S . ) , 1305,1318 , 1528 (o . N . ) , 1529 , 1534, 1538 (o. N . ) , 1544

( S . ) , 1565 , 1569 , 1599 , 1601, 1617 , f 1627 ; s.Bruder : Bischof Otto v . Miinster u . Bernhard ,Edler v . d . Lippe , s . d . ; s . Kaplan : Joachim ( 1267)1264 ; s. dapifer : Arnold (1267) 1264 ; s . officialis :Balco ( 1267) 1264 ; s . vir : Johann de Winchusen ,
(s. d . ) .

- Otto , Grf . v . Rietberg , vorher Dompropst (1277—99) 1627 ( Elekt ) , 1724, 1765 , 1806 , 1811, 1861,1948 , 1986, 1988, 2073 a (Bischof ) , 2141 , 2143
(o . N . ) , 2158 ( S . ) , 2159 ( S . ) , 2186 . 2188, 2251,2260 ( S . ) , 2310 a , 2317 a , 2388 ( S . ) . 2390 , 2489,2533 , 2550 (o . N . ) , 2554 (o. N . ) .

—- Mit dem Bistum eigcner Angabe nach providiert : Diet -
rich , Propst v . Soest -Patroklus ( 1283 ) 1861.— Weihbischof: Dietrich , Bischof v . Wieriand ( 1254) 835.— Dompropste : Lambert (1207—11 ) 58 , 59 ( S . ) , 74,81 , 85.

- Gerhard [v . d . Lippe ] ( 1218) 155.



Paderborn. Paderborn. 1533

Paderborn , Dompiopste ]
- Wolrad ( 1227—31) 293 (o . N . ) , 316 , 320 (ais j

Archidiakon , o. N . , qui synado Horehusen presi -
dere consuevit ) 325 , 366 ( S . )

- Heinricli v . Schwalenberg ( 1250—75 ) 727 ( S . ) , j
916 (o . N . ) , 922 , 1044, 1195, 1196, 1484 , 1534. j

- o . N . ( 1283) 1861 ; ( 1299) 2554.
_ — Th . (1287 ) 2052a (Nachtrag ) .
— Domdechanten : Heinricli (1201 ) 9 .
- Dietrich ( 1207—12 ) 58 , 59.
- Amelung ( 1227—29 ) 293 (o . N . ) , 316 , 325.
- Rabodo ( 1238 —59 ) 476 (o . N . ) , 695 a ( S. ) , 916

o . N . , 1044.
- [Wemer ] ( 1283) 1861 ; ( 1290) 2158 ; (1299) 2554.
— Ministerialen der Dompropstei : Grievogel , Benedicta ;

Scaren , Finthoria u . Edmund , Frau , bezw . Sohn
Konrads v . ; Stormede , Gertrud , T . Lutmunds v . ; 1

Widhem , Friedrich u . Adelheid v . |
—■ Domscholasler : Dietrich (1207—12) 59 . i
— — Detmar ( 1231—38 ) 366 . j
- Johann (1249—62) 695 a ( S . ) , 916 (o. N . ) , 922 ( S. ) ,

982 , 1098 . I
■- Hermann de Sunninghausen , (s . d . ) . '

— Domkammerer : Otto v . Rietberg (s . oben Bischofe )
( 1271—74) 1398 , 1429, 1490.

— Domkantor : Amelung (1221) 200 . j
— Domkellner : Ludolf (1230—62 ) 358 , 366 , 1098 . i
— Domkustoden : Konrad ( 1229—38 ) , 316 , 366 . |
—■ — Hartmann ( 1267 ) 1264 . j
— Domthesaurare : Konrad ( 1207—27 ) 59 , 293 (o. N . ) . I
- o . N . ( 1227) 293. !
- Heinricli ( 1256 ) 922 ( S. ) .
- Walther ( 1262) 1098.
— Domkanoniker : Konrad , s . oben , Marktkirche , Pfarrer .
- Eberliard (1229 ) 325.
- Volkwin (1207—12) 59.
- Hermann (1207—09 ) 58.
- Johann (1230—45 ) 358 .
- Walther (1248) 665.
- Widikindus (1216) 117 a . j
- Willielm ( 1231) 373.
- Wolfram ( 1207— 12 ) 59.
-- Boleke , Hermann ; Borien , Bruno de ; Brakel ,

Rabodo v . (s . Brackel ) ; Crahto ; Krevet , Reinher ; |
Eilsen ( Elsen ) , Johann v . ; Erwitte , Hermann v . ; j
Herford , Eberliard v . ; Hildesheim , Hugo v . ; u .
•Johann , Domdechant in ; Itter , Dietrich v . ; Lippe ,
Gerhard v . ; Messinghausen , Johann v . ; Osdaxen ,
Ludolf v . ; Plettenberg , Heidenreich v . ; Rietberg ,
Otto u . Otto v . ; Schele , Heinrich ; Schildesche ,
Heinricli , Propst in , u . Johann v . ; Sehoneberg ,
Ludolf v . ; Schwalenberg , Volkwin v . ; Soest , j
Gerungus v . ; Waldeck , Heinrich v . i

— Domkapitel 58 , 59 ( S. ) , 85 , 325 ( S . ) , 668 ( S. ) , 897 , j
916 , 922 ( S . ) , 946,1044,1617 . 1724, 2158 ( S . ) , 2554 ( S . ) i

Paderborn ]
—■ Kirchen u . K 1 6 s t e r :
— Abdinghof . Benediktiner -Kloster s . Petri et Pauli .
— Kirche 95.
— Abte: Albert [1] ( 1213) 95.
- Albert [II ] ( 1289) 2136.
— Prior : Lubertus (1213 ) 95.
— Briider: Albert u . Bernhard (1213) 95.
— Monch : Bernhard , S. des Soester Burgers Crachto

(1213) 95.
— Schuhe von: o . N . (1257) 936.
— Busdorf .
— Stift (eccl . ss . Petri et Andree ; s . Petri ; eccl . orien¬

talis ; in Oriente ) .
— Kirche 51 , 66, 119, 522 , 683 , 996 , 1098 ( Griinder der

ehem . Bischof Meinwerk v . Paderborn ) , 1481.
— Propsteihaus u . Hof 1098.
—■ Propste : Heinrich [v . Burbenne ] ( 1206—12 ) 51 ( S . ) ,

59 . 66 , 81.
- o . N . (1218) 146.
- Volkwin [v . Schwalenberg ] (1229) 316.
- Konrad ( ? ) , Archidiakon der Kirche in Upsprunge

(1237) 466.
- Sweder (1258—59 ) 982 , 1023.
- Hermann ( 1262) 1098.
- Otto (1273) 1481 (S . ) .
- Berthold (1285) 1937, 1938 ( S . ) .
- o . N . (1288) 2074.
— Dechanten : Albert (1206) 51.
- Heinrich ( ?) (1209) 66.
- Regenhard ( 1262) 1098.
— — o . N . (1288) 2074.
—■ Kdnmerer : Widekindus ( 1229) 316 ; o . N . ( 1262) 1098.
— Kantor : Wolrad (1229) 316.
— Kellner : Johann (1211) 88.
- Volbert ( 1229) 316.
— Kustoden : Heinrich (1206) 51 .
- Cesarius (1209) 66.
- Konrad (1211) 81 .
— Scholaster: Ditmar (1209—29 ) 66 , 316.
— Thesaurar : Heinrich (1290) 2158.
— Kanoniker : Cesar , Dietmar , Friedrich , Heinrich ,

Heinrich (ein anderer ) , Johann , Lambert , Ludolf ,
Rodolphus , Werno (1206—09 ) 51 , 66 ; Konrad
( 1209) 66 ; Wittekind ( 1285) 1937 , 1938 ; Padberg ,
Wemer v . (s . d . ) .

— Kapitel 1098, 2074.
— Dotn ( Gebaude ) 58 (Altare : s . Crucis et beati Stephani

protomart . , in der Mitte des Domes ) , 325 (desgl . ) .
— Wachszinsige des Domes ( o . N . ) (1227) 303.
— Minoriten 2528.
— Nonnenkloster ( = Gaukirchen -Kloster ) 2528.
— conversi (ohne nahere Angabe ) : Bruno , Dietrich ,

Heinrich , Gerhard de Molendino , Heinrich de Winc -
husen ( 1267) 1264.



1534 P&pste. Pattendorp — Palsole.

P&derbom ]
—■ Offizial des Mainzer Erzbischofs in : Gerlach v . Vier-

munden (s . d . ) .
—- Zehnte 727.
— von : Amold , Burger in Soest ( 1230) 341.
—■ — Amold , dapifer , Ritter ( 1267—77) 1263 , 1518, j1628 ; s . Sohn : Konrad , Vikar an der Kirche zu i

Wildungen ( 1277) 1628. g
— — Dietrich , Ritter (1232) 399 .
- Yolkmar , Kleriker , erzb . Koln . Procurator (in

Roml ) (1281) 1761.
— — Georg ( 1211) 81 .
- - Heinrieh u . s . Bruder : Luppold , Ritter (1229 ) 219.-- — Heinrieh , Domkanoniker in Osnabriick ( 1261)

1071.
—- — Heinrieh , Biirger in Lippstadt (1279 ) 1678.—■ —- Herinann , Burger in Soest ( 1220 ) 178.
- - Herinann , Ministeria ! des Grfn . v . Arnsberg ( ?)

( 1237) 465.
- - Hermann (1275 ) 1519.
— — Herinann , Minorit in Soest (1280) 1726.-- Johann (1220—22 ) 187, 218.
—■ — Johann , Priester (1221) 200.
- Johann , Dominikaner in Soest ( 1280—92) 1726,2083 , 2236.
•- Ludolf , Marschall v . ( 1250—56 ) 718 , 922.-- Otto , dapifer de ( 1268) 1279.
- Werner , Burger in Soest (1220) 178.— — Krevet , Reinher (s. d . ) .
Papste : allgemein 518 , 533 , 534 , 2044 , 2051 , 2052.
— Papstlicher StuM 117 a , 200, 249 a , 314 , 695 a , 1011,1721 . 1928, 2088 , 2093 , 2098 , 2140 , 2142 , 2160 , 2369,2451 .
— im einzelnen : Alexander IY . (1255—61 , 1283 f ) 862,869 , 870 , 915 , 920 , 921 , 922, 941 , 944 , 946 , 948—950,985 , 1017 ( S. ) , 1018,1027 ( S . ) , 1045 , 1069 ( S . ) , 1885 f .— Bonifaz VIII . (1295—1300) 2315 , 2322 , 2323 , 2326 ,2412 , 2439 , 2621.
— Colestin II . ( irrtiimlich , statt Innozenz III . ? ) (1213)92.
— Clemens IV . ( 1265—68 , 1296 f ) 1189 , 1258 , 1261 ( S. ) ,1271 ( S. ) , 1281, 2369 f .
— Gregor IX . (1227—40 ) 293—295 , 297 , 309 , 314—316,322 , 326, 347 , 348, 358 , 360 , 385 , 386 , 387 ( irrtiimlich

steht da Honorius ) , 389 , 393 , 395 , 397 , 400 , 407 , 408,410 , 415 , 422 , 425 , 426—428 , 430 , 437 , 442 , 449 , 455,460 , 463 , 472 , 472 a (o. N . ) 480 , 486.
Gregor X . (1272—75) 1429 , 1444 , 1460 , 1461 , 1490,— 1500 , 1505 , 1517.
Honorius III . ( 1216—27 ) 120 (o . N .) , 129 u . 130
(o. N . ) , 133, 134, 140, 146, 148, 154, 156, 161, 172,180, 195 , 196 , 197—198 , 200 , 202 , 205 , 208 , 214,218 , 225 a , 234 , 238 , 243—245 , 248 , 255 , 257 , 259,— 261,262,275,290,292,387 (irrtumlich statt GregorIX . ) .— Honorius IV . ( 1285—87 , f 1287 ) 1963, 1990 ( S . ) ,1991, 2002 , 2034 f , 2037, 2066.

Papste]
— Innozenz III . ( 1201—16 , 1273 | ) 8, 10 , 19 , 22, 50,53 , 58, 67 , 73, 76 , 81 , 89 , 95 , 97 , 99 , 115, 116, 117 a,118, 1476 f .
—■ Innozenz IV . ( 1243—54 ) 554 , 577 , 582 , 585 , 592,594 , 595 , 600 , 623, 634 , 637 , 639 , 640 , 665 , 683 , 688,706, 756, 757 , 761, 778, 789, 791 , 792 , 793 , 846

(1281 ) 1J73 ( ! ) (Falschung ) .
— Leo IIL (772 «) 1500 .
— Martin IV . ( 1281—84 ) 1755 , 1757, 1761 , 1772, 1885,1892.
— Nikolaus III . (1278—80 ) 1638 , 1575 b (Nachtrag ),1679 , 1721.
— Nikolaus IV . ( 1289—91 , 1297 t ) 1737 (diese Urk . ist

im Urk . -Buch falsch datiert ) , 2086 , 2091 , 2092 , 2093,2095 , 2122 ( S.) , 2142 ( S. ) , 2206 a ( S. ) , 2269 ( ! irr¬
tiimlich ) , 2438 t .

— Papstl . Generalauditor : Johannini , Bemhard (s . d . ),— Papstl . Kanzleibeamte : Gerhard ( 1273 ) 1461.— — Jac . Alex . ( 1289) 2122.
— Papstl . Ponitentiar : fr . Wolfhard (1260—64) 1051 ( S . ) ,1152.

j —■ Papstl . Legaten : o . N . (1256 ) 921 , 922 ; Konrad , Erz -
bischof v . Koln , s . d . ; Konrad , Bischof v . Oporto ,
s . d . ; Elias , Patriarch v . Jerusalem , s , d . ; Guido ,Bischof v . Praneste , s . d . ; Hugo , Kardinakliakon
von s . Sabina , s.

' d . ; Johann , Kardinal -Bischof v.
Frascati , s . d . ; Otto , Kardinaldiakon von s. Nicolai
in Carcere Tulliano , s . d . ; Petrus , Kardinaldiakon
von s. Georg ad Velum aureum (1254 ) 850 » 851.— Papstl . Subdelegat: Diethard , Pfarrer in Dinker (s . d . ).— Papstl . Richter : (o . N . ) ( 1267) 1269.— Zehntsammler : (o . N .) (1278) 1661 ; Orio , Reinher v .
(s . d . ).

Paffendoip s . Pfaffendorf .
Pagentane (-tayn ) Amelung , Priester (1292 ) 2225.— Konrad ( 1291) 2201 .
Palastina (Terra Sancta ) 134, 302 (Kreuzfahrt des Grfn .

v . Arnsberg nach P . ) , 419 A, 1505 , 1928.
Palas trina (Praeneste ) Stadt bei Rom (Prenestinus epc . ) :
— Bischof von : Guido , papstl . Legat (c. 1203 ) 28 .
Palas ( Palatium ) Dietrich , grafl . Richter in Dortmund

(1281—37) 1743 , 2024 (= Thilemann s . u . ) .— Gottfried , Ratsherr in Dortmund (1249—67 ) 688 a,1072 , 1125 , 1259.
— Thilemann , Burger u . Ratsherr in Dortmund (1268

—90) 1282, 1302 , 2108 , 2166 (= Dietrich s . o . ).
Palbome s . Paderborn .
Paleshole , Pallete , Palsade s . Palsole .

i Pallude s . Palude .
j Palmania , vgl . Boleke ; Hovel , v . ; Riidenberg , v .
! Palsole (Paleshole , Pallete , Palsade , Palshole , Palzode ,

Palzole ) von : Albert d . A. , Ratsherr , Biirger -
! meister in Soest ( 1263—1300 ) 1116 , 1117 , 1218,
! 1260, 1314, 1346 , 1353, 1354 , 1695 , 1870 , 1965,
| 1966 , 1995 , 2083 , 2113 , 2610.
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Palsole]
— — Albert d . j . , Ratsherr u . Biirgermeister in Soest

(1279—99) 1667 , 1694 , 1695, 1780, 1794 , 1810,
1815,1833 . 1835,1896 , 1910,1911,1919,1953 ( S . ) ,
2031 , 2052 a (Nachtrag ) , 2083 , 2089 , 2113 , 2180 , :
2200 (hat zusammen mit Winandus Walen eine 1

taberna in Soest , in der Tiicher verkauft wer- :

den ) , 2230 , 2231 , 2232 , 2238 , 2239 , 2246 , 2255 , !

2274 , 2282 , 2295 , 2303 , 2432 , 2449 , 2457 , 2463 , j
2464 ( S . ) , 2479 , 2507 . 2554 , 2556 (hat eine ta - i
berna ) ; s . Briider : Werner ( 1279) 1694, u . Ot - j
bert (s. d .) . j

- Bettekinus junior (1299 ) 2556.
- Dietrich , Kanoniker von Soest -Patroklus ( 1294 :

—99) 2310 , 2554 . ;
- Gerhard , Biirger in Soest ( .1252) 772 . j
- Heinrick , Biirger u . Ratsherr in Soest (1290—93) 1

2180 , 2262 .
!

- Otbert , Bruder Alberts , Biirger u . Ratsherr in i
Soest ( 1272—92 ) 1434 , 1692 , 1694 , 1965 , 1966, !’

2232 . j
Palster (stere ) Heinrich , Ritter , ehem . Burgmann des i

Edlen v . Steinfurt ( 1269—84 ) 1308 , 1912 ; s . Frau u . j
Kinder (o . N . ) (1284) 1912.

— Rudolf , famulus (1269 ) 1308 . j
Palude (Pallude ) de : Albert (1211—17 ) 81 , 138 ; s . Sohn : j

Albert (1211 ) 81 . j
- Bonifatius ; s . Briider : Cesarius , Johann (ist j

au Ser Landes ) ; s . Schwestern : Agnes , Gertrud ,
Meregardis (1286 ) 2000 .

- Konrad , Biirger in Medebach ( 1251) 760.
- Elricus , Ratsherr in Geseke , liber homo (1265—83)

1187 , 1865.
- Gerhard , Eigenhoriger des Kl . Oelinghausen (1268

—79) 1283 , 1689 ; s . Sohn : Konrad , Eigenhoriger j
des Grfn . v . Arnsberg , dann Wachszinsiger des j
Kl . Oedingen ( 1279) 1689 . ;

- Heinrich , Biirger in Medebach (1257) 938 . j
- - Lambert (1266) 1241 . |
- Rotger (1225— 32) 270 a , 394 . I
- Siegfried ( 1297) 2408.
Palzode, - le s . Palsole .
Pampis ( -piz ) Heinrich , Edler (1231—32) 370 , 386.
Panzelere (Penzelere , Pencelin ) Edle gen . : Eberhard j

( 1262) 1092 (= Itter ) ; Hermann , Edler v . Ittergen . i

[1245—62]) 601 , 650 , 1092 , s . Itter . j
Papa, gen . : Albert , Biirger in Werl ; s . Frau : Gertrud ; i

s . Sohn : Hermann , gen . Edelinc , Biirger in Werl |

(1298 ) 2466 , s . Edelinc .
!

Pape (n ) Heinrich (1286—87) 1994 , 2021 . j
— Heinrich de Wipperevurde (s . d . ) gen . P . , Ratsherr j

in Dortmund (1284—86 ) 1903 , 2014 . i
— Heinrich de Binole (s . d . ) gen . P . (1300 ) 2590 . :

— Hermann de Budenvelde (s . d . ) gen . P . (1285 ) j
1965 , 1966 . j

— o . Vom . , P . d . Ahusen (s . d . ) (1299 ) 2564 . ;

Papenheim , -hem , -heym , -him s . Pappenheim .
Papenhoven , Ksp . . Uedemerfeld , Kr . Kleve . Hof in 1129
Pappenheim (Papenheim , -hem , -heym , -him ) von : Kon¬

rad , Ritter (1282—92 ) 1838 , 1933, 2074 , 2249 ( S . ) ;
s . t Frau : Adelheid (Anniversar 26 . Nov . ) ; s . t Toch -

ter : Kunigunde ( 1292) 2249 ; s . Schild soli im Kl .
Bredelar zum Andenkeu aufgehangt werden 2249 ;
s . famulus ; Ludolf (1292) 2249 ; s . Briider : Rabe d . A.
u . Rabe d . J . (Corvus , Ravenus ) , Ritter (1282—94)
1838 , 1933, 2068 , 2074 (d . A . ) , 2249 (o . N . ) , 2250,
2281 (d . A . ) , 2311 (d . J . ) ; Frau Rabes des Jiingeren :
Elisabeth ; s . Sohn : Rabe (1294) 2311 ; s . cognatus :
Ekbert , Spiegel v . Desenberg (s . d . ) (vgl . Corvus ) .

Paradies (-dys , -dysus ) (friiher Alvoldighusen ) Ksp .
Schwefe , Kr . Soest . Dominikanerinnenkloster 852,
876 , 1605 , vgl . Soest -Paradies .

— Name des Porticus am Dome zu Essen 357 b.
— Bertram , in Soest (1231 ) 362.
Parborne , - buma s . Paderborn .
Parenzo , Stadt in Istrien (Parentinus epc . ) Bischoj von :

Bonifaz (1295) 2322 ( S. ) , 2326 ( S. ).
Paris , Stadt 2111.
— Pariser Geldwahrung (octo librae Parisiensium =

decem librae parvorum Turonensium nigrorum ) 2139.
— Dechant (o . N . ) (1289) 2111 , 2126 ( S . ) , 2127 ( S. ) , 2131,

2134 , 2138 , 2139.
— Kanoniker in : mag . Rudolf von Harricur (1289) 2111,

2126 , 2127 , 2134.
— Genovefakirche in 2160.
— Priester daran (o . N ) (1289) 2127 (in Montepar ) .
Parie s. Perle.
Parva , Erbe in Wamel , Ksp . Korbecke , Kr . Soest

1462.
Parva Tremonia s . Liittken -Dortmund .
Parvus : Arnold , Ritter (1222 ) 225 b .
— Konrad , Biirger in Soest (1209—30) 67 , 255 , 275,

353.
— Diethard , Ritter ( 1237) 461.
— Diethard , Biirger u . Schoffe in Miinster (1254) 823 a,

830 , 831.
— Geriach ( 1269) 1338.
— Heinemann (1291) 2196.
— Heinrich (1265) 1187.
— Heinrich , qui tenuit locum judicii in Werl (1280)

1714 , 1735.
— Johann , Subdiakon in Soest (1293—97 ) 2270 , 2296,

2297 , 2298 , 2416 ( S . ) .
— Johann , Biirger in Soest (1249—82) 685 , 786, 1815,

1833.
— Johann de Smerebiuke (s . d .) (1299 ) 2516.
— Rudolf (1207) 56.
— Wilhelm (1268) 1299.
Paschasius (Pasc - ) Ritter ( 1263—67) 1126, 1127, 1218,

1249 . .
Paschedag ( -dach ) Ritter (1247— 67 ) 651 , 738 , 786 , 802,

1176, 1250 ; s . Frau : Elena ; s . Sohne : Johann , Otto ,
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Paschedag ]
Rabodo (1253 ) 786, u . Paschedach , s . d . ; s . Briider : |Rabodo , s . d . , u . Herbord , Geistlicher ( 1253) 786 ; j
s . famulus : Philipp (1250 ) 738 . 1

— Paschedach , S. Paschedachs ( 1253—67) 786, 1250 . j—■ Rabodo , Br . Paschedags , Ritter ; dessen Frau : Adel - j
heid , u . Sohn : Konrad ( 1253) 786 . |

Patberg , -bergh s . Padberg . i
Patenborich , -borych , Paterbume s . Paderbom . |
Pathberg s . Padberg .
Patherbume s . Paderborn .
Pattun ( Patun ) B . , Ratsherr in Dortmund ( 1267) 1259.
— Gerhard , Biirger in Dortmxmd (1269—71 ) 1307,1391 .

'

Patzlar (Porczlare , Porzlare ) adeliges Haus , Ksp . u . i
Kr . Liidinghausen 1485.

— von : Hermann , Ritter (1273) 1485 . ■
Paulus , mag . v . s . Martin ( in Koln ? ) ( 1287—89) 2052, j

2131 ; s . consanguineus : Hermann , Notar dor Kolner
Kirche (1287) 2052 . j

Pavo (Pawe , -winch ) Vulbero , Ratsherr in Geseke (1272 i
—1300) 1428 , 1865 , 2022 , 2121 , 2577 ; s. Sohn ( ?) 1
(Vulberonis filius : Merbodo , Ratsherr in Geseke j
( 1272) 1428 ; s. Briider : Hermann u . Johann , s . d . |— Hermann , Biirger , Ratsherr in Geseke (1282—1300)
1799 , 1800 , 1937, 1938 , 2022 , 2121 , 2280 , 2504 , 2562 , I
2577 , 2624 . 1

— Hermann (ein anderer !) in Geseke (1300 ) 2624 ; s . j
Briider : Vulbero u . Johann , s. d . j— Johann , Biirger , Ratsherr , Biirgenneister in Geseke
(1272—1300) 1428, 1733, 1753, 2022 , 2121 , 2280 , j
2562 , 2624 . i

Payrprunnen s . Bayerbrunn (Nachtrag ). I
Pectore , de (cum ) : Hermann , Biirger in Soest ( 1276—91) i

1570 , 1946 , 2200 . i
Pedernag , de : Bruno , Biirger in Koln (1262) 1100 . j
Pedis s . Wut . j
Pelegrimus s . Pilgrim . |
Pelkum ( Pelekem , Pelichem , Pilechem , Piliehem , Pylie - j

heym ) 1 ) Ksp . Datteln , Ldkr . Recklinghausen . Dabei j
die Heide Sunder 1696. I

— 2 ) Ksp . , Ldkr . Hamm . Gericht des Grfn . v . d . Mark i
in 1956. i

— gen . : Lambert ( 1290—99) 2180 , 2545.
— von : Johann , Ratsherr in Hamm (1280) 1708.
Pellegrimus s . Pilgrim .
Pelles , gen . : Heimann , in Werl ( 1298) 2468 . j
Pellifex ( -pex ) Dietrich (1297 ) 2394 . j
— Dietrich , in Lippstadt (c. 1230 ) 357 . i
— Ernst (1265) 1187.
— Hape , Biirger in Werl ( 1297—98) 2436 , 2466 (Pelli -

pex ! ) , 2469.
— Hartrad ( 1287) 2030.
— Johann , Biirger in Wiedenbriiek ; s . Sohn : Hermann

ebenfalls ; dessen Frau : Lutgardis u . deren Sohn :
Michael (1282) 1830.

Pellifex ]
— Siegfried , Wachszinsiger des Kl . Kappenberg in

Liinen (s . Frau aber nicht ) ( 1279) 1693.— Thimo , Ratsherr in Hamm ( 1280 ) 1708.— Walther , Biirger in Dortmund (1281 ) 1763.
Pencelin s . Panzelere .
Penteline , - linch , -Hinc s . Pentling .
Pentenich , de : Johann ( 1282) 1801.
— — Ludolf (1282 ) 1801.
Penthecostes , Hermann , Kanoniker in Marienwalde (1220)186.
Pentling (Penteline , - linch , -Hinc, Penttelinch ) Ksp . Hil -

beck , Ldkr . Hamm . Hof: Villicus des Stifts Koln
s . Pantaleon zu : Hermann (1235 t ) 431 ; s . Witwe :
Margarete ; s. Tochter : Jutta (verm . mit Ludolf ) ,Alemuth , Elisabeth , Friderunis .

— von : Johann (1288—91 ) 2104 , 2196 .
—- — Ludolf , vir bone nationis (1279—91 ) 1695 , 2196.
Penzelere s . Panzelere .
Pepersae , Heinrich , libertinus , zur cometia Wessels v .Erwitte gehorig ( 1263) 1119.
— Witteldnd , gen . (1292) 2246.
Perca , Radolf , Kanoniker von Soest -Patroklus ( 1210—31 )73, 241 , 372.
Percheval , Heinrich , in Soest (1231 ) 362.
Peregrimburg s . Pilgrimburg .
Peregrinus s . Pilgrim .
Peremunt , Helmig , Biirger in Geseke ( 1289 ) 2121 .
Pergamenarius , Johann , Biirger in Lippstadt , hat ein

Haus im ostlichen Teii der Stadt ; s . Frau ( o . K ) ;s . Stiefsohn : Heinrich gen . Scultete (s . d . ) (1295 ) 2319.
Perhtoldus s . Berthold .
Perle (Parie [de], Prelo ) Gerlach , Biirger in Soest ( 1231

—76) 363 , 719 , 1030 , 1362 , 1369, 1388 , 1493 , 1567.— Heinrich , Kanoniker von Soest -Patroklus (1230—34)341 , 373 , 425 , 427.
— Siegfried , Biirger in Soest ( 1205) 47.
Peronetta (= Petronella , s . d .) vergi . Arnsberg , Grfn . v .
Persebeek (Perrebeke , Pyrrebeke ) Ksp . Eichlinghofen ,Kr . Horde 797 a , (villa ), 2589 (domus in parrochiaTremoniensi ) .
Persmenchussn (Persmin - ) Wiistimg im siidl . Teile der

Geseker Feldmark . Guter in 1799.
— von : Reinfried , Ratsherr in Geseke ( 1282— 89 ) 1799,1800 , 2121.
Persona , Arnold , socius chori in Utrecht ( 1288 ) 2088.
Perugia , Hauptstadt der gleichn . ital . Prov . 322 . 428,437 , 1189.
Pes s. Wut .
Pesse , de : Gottschalk ( 1281 ) 1774 (statt Plesse ? ) .
Pessinchusen (bei Soest ?) Hof in 1052 , 2197.
Petemella s . Petronella .
Petitor (Bitter ? ) Arnold (1240 ) 487.
Petram , ad (= Kl . Knechtsteden , oder ein Stall in

Premontre 1 ) 779.
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Petri , Rutger , in Soest , s . Frau : Gertrud u . Kinder
(o. N .) ( 1275—87 ) 1535, 2026.

Petrissa , T . der Christina , der Schwester Friedrichs gen .
Boleke ( s . d . ) ( 1290 ) 2158.

Petronella ( Peternella , Petronilla ) Matrone, u . ihr Solin :
Johann (1203 ) 21 .

— Priorin (des Kl . Himmelpforten ? ) (1246) 618.
— Tochter des Oce , Schulten v . Bochum (1300 ) 2604.
— Ygl . Amsberg , Grfn . v . ; Cleve , v . ; Erwitte , v . ;

Langenbochem , de ; Lon , de ; Mari , de.
Petronus s. Larino , Bischof v .
Petras . — Ygl . Kentrup , KL ; Koln , s. Severin ; Datteln ,

v . ; Deutz , Kl . ; Dinker , v . ; Feraria , de ; Viborg ,
Biscbof v . ; Geseke , v . ; Grue , de ; Hildesbeim , Ka -
noniker zu ; Hillen , v . ; Hiisten , v ; Jode , de ;
Niger ; papstl . Legat ; Oristano , Erzbiscbof v . ;
Ponte lapideo , in ; Rudyncsil , de ; Scapbusen , de ;
Wickede v . ; Wistuphe , de .

Pewelinc, Sehulte v . : Johann ( 1271 ) 1408.
Pfaffendorf (Paffendorp ) von : Konrad u . s . Frau : Mech-

thild (1290 ) 2146.
Pherreras s . Femer .
Philgrinus s . Pilgrim .
Philipp, Geistlicher ( 1221 ) 200 ; (1240) 487 ; (1245) 588.
— Minorit (1283 ) 1865 .
— Ritter , u . s . Sohn : Philipp (von Landsberg ) (1291)

2212 .
— in Werden (von Landsberg ? ) (1214) 252.
— Vgl . Bprdensceiden , de ; Blankenheim , de ; Borgeln ,

v . ; Burggraf ; Kentenich , v . ; Koln : 1 ) Erzbischofe v . ;
2) s . Georg ; Deutschland , Konig v . ; Deutz , Stift ;
Domo , villici de ; Vanen , v . ; Leithen , v . d . ; Lo , de ;
Paschedach ; Remagen , Sehulte in ; Salerno , Erz -
bischof v . ; Schilling ; Schwaben , Herzog v . ; Soest -
Patroklus , Stift ; Stromberg , Burggraf v . ; Werden , v .

Philippsburg s . Ehrenzell .
Phisicns, mag . Hermann (1268) 1278.
Pickelsen, de : Heinrich , Ritter ; s . Tochter : Ermedrudis ,

Ministerialin des Grfn . v . Amsberg , dann des Hoch -
stifts Paderbom (1241) 510 .

Pictor, Hermann , in Soest (1292) 2231.
Picus s . Specht .
Piekenbrock ( Pikenbroke , -bruc , --bruke) de : Bemhard ,

Ritter (1279—80) 1681, 1700 b (senior ) .
— Heinrich , Ritter ( 1259 ) 1028 ; s . Sohn : Heinrich

(s . d . ) .
— Heinrich , Sohn des Vorigen , Ministerial des Grfn .

v . Rietberg , dann des Erzstifts Koln ( 1259—98)
1028 , 1314 , 1354, 1791, 2508.

— Hermann (1298 ) 2481 .
— Johann (1280 ) 1725.
Pii (Pyl ) Bruno ( 1298) 2464.
— Hartlieb (1246) 629.
— Hartlieb , Ritter (1292—1300) 2223 , 2412 , 2622.
— Heinrich ( 1270) 1351 a.

We*tt . Urlc.-Buch VII .

Pii ]
— Hermann , Vikar , Kanoniker , spater \ izepropst von

Soest -Patroklus ( 1290—1300) 2180 , 2190 , 2204 , 2268 ,
2365 ( S . ) , 2464 , 2554 , 2584.

Pileatoris domus , gehort zum Bochumer Hof des Grfn .
v . d . Mark 2498.

Pilechem s . Pelkum .
Pilegrinus s. Pilgrim.
Piliehem s . Pelkum .
Pilgrim (Pelegrimus , -nus , Peli - , Pere - , Phil - , Pilegrimus ,

Pili -) (1210) 78, (1276) 1567.
— aus Soest | ; s . Witwe : Helenburgis ; s. Kinder : Hein¬

rich u . Lupert ( 1230) 339.
— Bauer (civis ) von Ostonnen (1241 ) 505 .
— Wollenweber in Soest (1261) 1070.
— Biirger in Koln (1262) 1100.
—■ Vgl. Balve , v . ; Bilme , Sehulte zu ; Koln : 1 ) s . Andreas ;

2) Mariengraden ; Dommeyer ; Monetarius ; Oedingen ,
in ; Oelinghausen , KL ; Oer , v . ; Reste , de ; Soest -
Patroklus , Stift ; Tunen , de ; Wedinghausen , Kl .

Pilgrimi (Pileg -) [filius ] Albert , Ratsherr in Soest (1263
—79 ) 1122, 1218 , 1646 , 1671.

— Johann , Kanoniker von Soest -Patroklus ( 1287—96)
2034 , 2198 , 2270 , 2365 , 2369 , 2382.

Pilgrimburg (Peregrim - , Pilrinburch ) bei Stadtolden -
dorf ( ?) , Kr . Holzminden 780, 781.

Piligrimus s. Pilgrim.
Pincerna, Adam ( 1200—04) 3 , 29 .
— Amold (1210—17 ) 77 , 86 , 136.
— Brunsten , Ritter (1279) 1692.
— Dietrieh (1219) 160.
— Franco (Frank ) (1227—41 ) 290 , 298 , 342 , 513 (ehe -

maliger ) .
— Heinrich (1217—21 ) 136, 207.
— Hermann (1241—56) 520 , 538 , 922.
— Johann (1233—56) 402, 922.
— Winemar ( 1278) 1662.
— Vgl . Koln , erzb . Beamte ; Korvey , Stift ; Deutz ,

Stift ; Essen , Stift ; Visbeke , de ; Flecke ; Horde , v . ;
Merfeld , v . ; Rodhem , de ; Soest -Patroklus , Stift ;
Stokeleith .

Pingel , Konrad ( 1250) 711.
Pinguiense oppidum s . Bingen .
Pinguis venter s . Venter .
Pingvia -wia s . Bingen .
Pipelhane, gen. , Gerhard, Biirger in Attendom ( 1285—90)

1939 , 2146.
Pipenbruch (-brfic = Pikenbroke ! ) Heinrich ( 1281—96)

1759 , 2355.
Piperas , Heinrich , Vikar in Utrecht (1288) 2088.
Pirremunt s . Pyrmont .
Piscina, de (vergi. Vischbeke ) (in ) ; Bemhard (1291 )

2193.
- BertTam , Biirger in Soest (1232 ) 393.
- Konrad , Ratsherr in Medebach ( 1280 ) 1723.
- Dietrieh ( 1218) 149.

193
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Piscina ]
- Dietrich ( 1277) 1617.
- Hermann , in Brilon ( 1277) 1630.
— — Johann , Ratsherr in Brilon ( 1248— 64 ) 669 , 730

( nondum adhuc miles ) , 881 , 984 , 1142 ; s. Vater :
Gernand , Ritter ( 1250 f ) 730 ; s . Mutter , s. Frau ,
s . Sohn , s . Schwester (o . N . ) ; s. Vettem : Am¬
brosius , Swicker , Ulrich (1250 ) 730.

- Siegfried ( 1291—98 ) 2198 , 2464.
— — Siegwin , Ritter ( 1266) 1241.
Pistor , Abelo , Ratsherr in Geseke (1272 ) 1428.
— Albert Hart . , Burger in Marsberg ( 1282 ) 1832.—• Andreas , Ratsherr in Geseke (1281—83 ) 1753, 1865.—■ Berthold , Biiiger in Soest (1245 ) 588.
— Konrad , Ratsherr in Geseke ( 1282— 1300) 1799,1800 ,

1937, 1938, 2530 , 2562 , 2577 ; s. Frau : Hildegund
( 1299) 2530.

— Dietrich , Burger in Schmallenberg (1273—92) 1475,1909, 2220.
— Dietrich , Ratsherr in Mark (1213 ) 92
— Dietrich , Burger in Lippstadt (1284 ) 1915.
— Dietrich , Ratsherr in Brilon (1300) 2612.
— Ekbert (1265) 1187.
— Emelricus , Ratsherr in Hamm (1263) 1121.
— Esekin , in Soest ( ? ) (1223) 242.
— Volkwin , Ratsherr in Lippstadt ( 1279—81 ) 1678,1764 .
— Friedrich , Ratsherr zu Mark (1213) 92.
— Gerold ( 1257) 939.
— Gottfried (1282—98) 1809, 2464.
—• Hartlieb , Ratsherr in Geseke ( 1283 ) 1865.
— Heinrich , Ratsherr in Mark (1213) 92.
— Heinrich ( 1265) 1187.
— Hermann , Ratsherr in Mark (1213) 92.
— Lambert , Ratsherr in Geseke (1289) 2121.
— Meinrich (1257 ) 939.
— Richard (1232) 399.
— Rotger , Ratsherr in Geseke (1282 ) 1799 , 1800.
— Rotger , Burger in Schmallenberg (1297 ) 2419.
— Ulrich , Burger in Soest ( 1245) 588.
— Ulrich , Burger zu Weme , Eigenhoriger des Ritters

Rotger v . Senden , dann Wachszinsiger des KL Kappen -
berg ; s . Frau : Hazzeka ; s. Kinder : Alebrand , Kon¬
rad , Dietrich , Rotger , Ulrich , Adelheid , Lutmodis ,
Mechthild , Swenheldis (1265 ) 1203.

— Walther , Ratsherr in Mark (1213 ) 92.
— Walther , Ratsherr in Eversberg ( 1297) 2410.
— Wessel , in Koesfeld (1271) 1405.
— Wilhelm , Burgermeister von Werl (1280—99) 1714,

1735 , 1787 , 2105 , 2106 , 2182 , 2196 , 2347 , 2361 , 2379,
2396 , 2436 , 2466 , 2468 , 2529.

— Vgl . Brilon , Gottfried , v . ; Walburgi , Friedrich de
Sancta .

Pistrino , de : Joachim , Diakon ( 1285—89) 1937, 1938,
2121 (Priester ) .

.PixeL Ksp . Herzebrock , Kr . Wiedenbriick . Erbe in 581
(in Pixide ) .

Plasterberg , Ort bei Bockum , Kr . Meschede 456.
Platea Cerdonum (Loheratrafie ) s . Soest .
— de : Scolaris , Richard (s . d . ) .
— in : Siegfried , de Massene ( s . d . ) .
Platea Lata in (de) : Eberhard , Schoffe in Reckling -

bausen ( 1254) 847 , 848.
—- - Rotger , Schoffe in Recklinghausen ( 1264— 87 )

1165 , 1166, 1343 , 1404 , 1452, 1665 , 1696 , 2000,2048 , 2054 ; s . Bredenstrate .
Platea frabis (Baikenstrafie ) de : Hildebrand , P . , Ratsherr

in Dortmund (1284) 1903.
Plateam , apud : Vulbero (1257 ) 939.
Platere ( -n , -ro , Plathere , Plattere ) Hufe im Ksp . Bau -

senhagen , Ldkr . Hamm 2239.
— gen . : Albero , Br . Lutberts ( 1216) 117 a.
— — Albero (1263) 1135.
—■ — Anton , Ritter , erzbischofl . Koln . Ministerial ( 1265

—84) 1176 , 1584, 1898.
—■ — Dietrich u. Konrad , Bruder ( 1298) 2462.
- - Gerhard (1217) 141.
—- — Johann , Deutschordensherr in Welheim ( 1296)

2370.
- Lutbert , Ministerial und nuntius des . Grfn . v.

Arnsberg ( 1200—29 ) 3 , 15 , 77, 99, 117 a , 136,
207 , 321 ; s . Bruder : Albero (s . d . ) .

- Lutbert , Pfarrer in Schwefe (1292—96 ) 2238,
2369 , 2382.

— P . de Herringen (s . d.) ; P . de Bausenhagen (s . d . ) .
Flesse , de : Gottschalk u . Otto (1260 ) 1054.
Plettsaberg (Pletenbrart , -thenbrat , Plettembracht , Plet -

tenberc , -berch , -brach , Plettenbracht , -bragt , -braght ,
-braht , -braigt , -braith , -brayt , -brech , -breht , -bret ,
Plettinbregt , -bregit , Plyttenbracht ) Ksp . , Kr . Al-
tena . Pfarrer in : Rabodo (1214—31) 104, 377.

— von : Heidenreich , Ritter , dapifer des Grfn . v . Arns¬
berg , Koln . Marschall v . Westfalen (1258—74) 998 ,
1003, 1071 , 1082, 1085 , 1137, 1146 , 1150 ( S. ) ,
1214 ( S . ) , 1220, 1235 , 1238 ( S. ) , 1305 ( S . ) , 1318,
1354, 1387, 1420, 1449, 1473, 1496 , 1501 ; s.
Bruder : Hunold (s . d . ) .

- Heidenreich , Domkanoniker zu Paderbom (1294)
2291 ( S. ) .

- Hermann , Ritter (1289—1300) 2133 , 2135 , 2191 a,
2246 ( S. ), 2354 , 2432 , 2472, 2575 ( S. ) ; s. Bruder :
der Marschall Johann (s . d . ) ; s . Schwester ( o . N . )
und deren Tochter ( o . N . ) sind in das Kl . Fronden -
berg aufgenommen ( 1300) 2575 ; s . Bruder : Hunold
(s . d . ) .

- Hunold , Ritter , Burgmann in Riidenberg (1266
—1300 ) 1235 , 1305, 1318, 1387, 1496 , 1501, 1521,
1571, 1647 , 1652 , 1695 , 1726, 1780 , 1801 , 1818,
1861 , 1893 , 1919 , 1923 , 1948, 2010 ( S . ) , 2077,
2106 ( S . ) , 2135 , 2145 , 2180 , 2246 ( S . ) , 2324 , 2363,
2432 , 2472, ( S. ) , 2575 ( S. ) , 2627 ; s . Frau : Mech¬
thild (1298) 2472 ; s . Kinder : Johann (1292) 2246,
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Plettenberg]
u . Gerhard , Heidenreich , Hermann (1298) 2472 ;
s. Ministerialen : Ovinclmsen , Gertrud v . ; Sodine -
husen , Ida v . ( s . d . ) .

- Hunold , famulus ( 1296— 99 ) 2369 , 2534 ; s . Frau :
Godesta ( 1299) 2534 .

- Hunold , Richter in Werl ( 1300) 2601.
- Johann , Ritter , erzb . Koln . Marschall fiir West -

falen , Klevescher Burgmann in Striinkede , erzb .
Koln . Amtmann in Waldenburg ( 1292—1300)
2246 ( S . ) , 2281 a , 2291 , 2301 a (o . N .) , 2318 a

(o . N .) , 2324 ( S . ) , 2331 ( S . ) , 2336 , 2354 (o . N .) ,
2375 , 2384 , 2396 ( S . ) , 2418 , 2432 ( S .) , (bat eine

Vogtei in Epsingen ) , 2435 ( S . ) , 2474, 2479 (o . N .) ,
2589 , 2619 ( S . ) (s . Gericht in Attendom ) , 2620

( S . ) ; s . notarius : Hugo ( 1295) 2324.
- Otto u . Rudolf , Kanoniker des Stifts Essen (1286)

2007 (v . P . ? )
PHttersdorf (Blitersdorp ) Ldkr . Bonn . Villa am Rhein

mit Weinberg im oberen Teii des Ortes 2568.
— von : Heinricb , gen . Keseman (s . d . ) .
Plumere , Gerhard ( 1282 ) 1844.
Plyttenbracht s . Plettenberg .
Poco , de : H . , Ratsherr in Dortmund ( 1267) 1259.
Pogth , Gervasius (1270 ? ) 1365.
Pol, aqua , mit Fischereirecht , dem Stift Xanten ge-

gehorig , 1129.
Poledrus s . Polledrus .
Polen , Polhem s. Polmer .
Polle , Edler v . : Otto , Grf . v . Everstein (1290—95) 2141,

2341 ; s . auch Everstein , Grfn . v .
Polledros (Poledrus ) Heinrich , Biirger , Ratsherr in Soest

( 1245—93) 588 , 1507, 2181 , 2255 , 2259 , 2262.
—■ Johann , in Soest (1294—98) 2303 , 2464 , vergi . Vole .
Polmer (Polen , Polhem ) Ksp . Lippborg , Kr . Beckum .
— Haus u . Kotten in 1314.
—■ de : Johann (1293) 2267 a .
Polsum (Polsheim , -hem ) Ksp . , Ldkr . Recklinghausen .

Freistuhl zu 2267.
— Freigraf in : Ringeldorp , Hugo v . (s. d . ) .
— Freischoffen in : Lindenhorst , Konrad de ; Marler ,

Rotger de ; Polshem , Rotger de ( 1293) 2267.
— von : Heinrich , Schoffe in Recklinghausen (1281) 1768.
- - Helmig , Schoffe in Recklinghausen (1254—72)

847 , 848 , 1165 , 1166 , 1343 , 1404, 1452.
- Johann (1293) 2267 a .
- Lambert , Schoffe in Recklinghausen ( 1277—87)

1605 , 1610 , 1612 , 1768 , 2000 , 2048 , 2054 ; s . Bluts -
verwandter : Leo , Schoffe in Recklinghausen (1277
—87 ) 1605 , 1610 , 1612 , 1665 , 1696 , 1768 , 2000,
2048 , 2054.

- Rotger , Freischoffe in Polsum , Ratsherr in Reck¬

linghausen ( 1293—1300) 2267 , 2543 , 2581 , 2604 .
Pomerio , de : Adelheid , Nonne im Kl . Geveisberg (1280)

1728 (s. auch Bongard ) .
- Adolf , Ministerial ( 1243—64) 543, 571 , 925, 1164.

Pomerio ]
— de : Lutbert (auch super ) , Ratsherr in Geseke (1282

—87 ) 1799 , 1800, 1937, 1938 , 2022 .
Poncilina, Ponsilina s . Geseke , Kl . ; Horde , v.
Pons novos s. Nygenbrugghe .
Ponte , de : Heinrich , Biirger in Attendom (1290 ) 2146 .
- Johann (1249) 706.
— — Johann ( 1289) 2110.
- Ludwig , Ratsherr in Hamm ( 1280) 1708.
- R . , famulus ( 1267) 1251.
- Reimund , Ritter ( 1249) 706.
—■ — Siegfried , Biirgermeister in Brilon ( 1250 ) 730.
Ponte Lapideo , in : Gerhard , Schoffe in Recklinghausen

(1277—79) 1610, 1665 , 1696 , vgl . Druda , Gerhard .
— Jakob , Ratsherr in Recklinghausen (1296) 2356.
—■ Peter , Schoffe in Recklinghausen (1287) 2048 , 2054.
Pontem , supra : Wilhelm , Ratsherr in Liinen (1268 ) 1280.
Pontianos s . Pulcianus .
Poppeman, Eberhard , vemenote des Freistuhls in Men-

gede (1276 ) 1554.
Poppenbeck (-beke ) Ksp . Havixbeck , Ldkr. Miinster.

2 Erben in 1280.
Poppenburg (-borech) Kr . Gronau, R . -B . Hildesheim

310.
— Burqmannen in : Vulvine , Arnold de ; Gesen , Gerungus

v . ; Stemne , Berthold v.
Porczlare s . Patzlar .
Porta , de : Arnold , Ministerial des Stifts Korvev ( 1219

—43 ) 160 , 545.
— Porta Celi s . Himmelpforten ; Porta Jakobi s. Soest ;

Porta late vie s . Geseke , Tore ; P . Telonearii s.
Dortmund .

— de Alta s . Honporten .
Portam, ante : Volpert , Biirger in Lippstadt ( 1240—63)

496 , 797, 1062, 1114.
— Gottfried (1290) 2154 .
— Hermann , s . Sohn : Deboldus , Biirger in Dorsten (1293)

2256.
— Lutfried , Biirger in Lippstadt ( 1265) 1174.
— apud : Goswin , Ratsherr in Brilon (1300) 2612.
— supra : Goswin , Burgmann des Herm v . Volmarstein

(1296) 2364.
Porticu s . Maria s. Rom , Kirchen in .
Porto (Oporto ) Stadt in Portugal . Bischof von : (Por¬

tuensis et sancte Rufine epc .) : Konrad , papstl .
Legat (1224—26, 1233 f ) 249 a , 254 , 261 , 268, 271,
278 , 417 f .

Portu, de : Dietrieh , Saynscher Burgmann (1247) 632.
Portuensis epc . s . Porto , Bischof v .
Portugal, Kaufleute aus 1738 , 1784.
Porzlare s . Patzlar .
Post , gen . , Rotger , Ritter (1210—20) 78 , 136 , 189.
Pothe (Poche ? ) {— Pothofe ?) in Fronhausen [jetzt zu

Essen -West ]) Quter in 2206.
— de : Familie , Kinder (o . N . ) , nepotes des Hermann

gen . Wrede (s . d . ) ( 1291) 2206.
193’
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Poto , de : Arnold , Ratsherr in Dortmund ( 1257) 936.
Piange , Hermann , Biiiger in Geseke ( 1289 ) 2121 .
Pras ( Praz ) Hermann , Ratsherr in Geseke ( 1283—1300)

1865 , 2022 , 2121 , 2530 , 2577 ; s . Sohn : Johann , Biirgerin Geseke ( 1289) 2121.
Pratis , Maria in , s . Soest , Kirchen .
Prato , de : Konrad , frater ( 1270) 1373.
Pratum s . Mariae , Kloster , s . Benden .
Pratum , eine Wiese bei Rheda , auf der ein Freistuhl

stand 680.
Praz s. Pras .
Preci , Ort in der ital . Provinz Perugia 220.
Preco : Albert , Biirger in Soest (1231) 373 ; (1261—85)1068 , 1126 , 1127, 1218 , 1334 , 1570 , 1719 , 1720,1835 , 1970 , vergi . Budel .
— Arnold (1263) 1126 , 1127.
— Cesarius (1246 ) 628.
— Konrad , Biirger in Soest (1245—66) 588 , 1068,1079 , 1218.
— Dietrich (1251) 755.
— Dietrich , (1300) 2577, 2599.
— Gerhard (1237) 459 ; (1284) 1910, 1911 .
— Gerwin (1255) 878 a .
— Gobele (1268) 1288.
— Gottschalk , Schoffe (1212 ) 87 .
— Heinrich , Biirger in Arasberg (1295) 2333 .
— Hermann , Biirger in Soest (1270—82) 1354 , 1492,1835 .
— Iwan (1245) 592.
— Robert (1245) 592 .
— Siegfried in Thunen (1282—84 ) 1819 , 1859 , 1889,1910 , 1911 .
— Sigebodo (1272) 1436.
— Tiecele in Soest (1245— 49 ) 588 , 687 .
— Wilhelm in Ostonen (1255—63) 859 , 1126, 1127.
— Vergi . Alde ; Bekehem , de ; Bredensprinc ; Brochusen ,de ; Getene , de ; Heddinc ; Hettorpe , de ; Levekinc ;

Werf .
Prelium , gen . : Heinrich , Biirgermeister in Soest (1263)

1122.
— Johann , Pfarrer in Wedinghausen ( 1258 ) 1001.
Prelo s. Perle .
Pr6montr § ( Premonstratum ) Dorf im franz . Dep . Aisne ,Arr . Laon . Pramonstratenser -Kloster 126, 312 ( Gene-

ralkapitel ) , 376 ( Generalkapitel ) , 779 , 2055.
— Societas stabuli dicti , ,ad Petram “ in Premonstrato

2055.
— Abte in : Gervasius (1216—17) 126, 131.
— — Konrad (1228—31 ) 312 , 376.
- Johann (1252) 779 ( S . ) .
- Wilhelm ( 1294) 2295.
— Klosterregel 226.
Prenestmus epc . s. Palastrina , Bischof v.
Preys , gen . : Adam , Ritter (1263) 1135.
Prileprale , Ludolf , Biirger in Soest ( 1294) 2282.

Primo , Heinrich , Ritter , Mini3terial des Stifts Werden
(1264—83) 1162 , 1862 ; s . Frau : Elisa , T . des Ritters
Udo de Lon , Ministerialin des Stifts Essen , dann des
Stifts Werden (1264 ) 1162 ; s . Bruder : Semannus ,Ministerial des Stifts Werden ( 1283 ) 1862.

Prinowelin ( 1 ) , Hermann (in Brilon ) (1277) 1630.
Prius s . Prinz .
Prinslawe , Hermann ( 1291) 2201.
Prinz ( -s) gen . : Eberhard , de Ahusen (s . d . ) ( 1277 ) 1610.— Heidenreich , vir bone nationis ( 1279 ) 1695.
Prior , Heinrich , Ministerial von Werden ( 1224) 252.
Pris , Heinrich , officialis in Meschede ( 1207 ) 55.— Helxnig , in Soest , Ritter ( 1221— 71 ) 207 , 255 , 328,

• 615, 619 a , 1388 ; vgb Hachen , v.
Proebsting (Profstinc , Prosstinch , Provestinc , -stinch ,Provestinchof , -chove , -n ) 1 ) Ksp . Hilbeck , Ldkr .

Hamm . Hof 952, 953 , 955 , 958.
— 2 ) Erbe im Ksp . Herten , Ldkr . Recklinghausen 2420 ;

dazu gehorig : Johann gen . Propst (s . d . ) .— von : Arnold , Ritter ( 1230 , 1253 f ) 357 , 497 f , 801 ;
s . Sohn : Boemund , famulus ( 1253—64) 497 , 801,1158.

—■ — Konstantin ( 1299) 2532.
- Lambert , Ritter (1235— 41 ) 431 , 505.
— — Ludolf (1288—93 ) 2104 , 2196 , 2274.
Pronomen , gen . : Hermann , Biirger in Soest (1285— 89)

1970 , 2030 , 2113 ; s . Frau : Gertrud (1289 ) 2113.
Propst (Provest ) Johann , zum Erbe Probsting gehorig

mit Frau und Kindem ( o. N . ) ( 1297 ) 2420.
—• Lutbert , Wachszinsiger des KL Kappenberg in Lunen

(1279 ) 1693.
Propunnaeulo , de : Heinrich , Biirger in Amsberg ( 1278)

1664.
Prosekese , Heinrich , Biirger in Werl ( 1296—98) 2361,2396 , 2436 , 2466.
Prosstinch s . Proebsting .
Proven , Hermann (1268) 1277.
Provenee , Kaufleute aus der 1738, 1784.
Provest s. Propst .
Provestinc , -stinch , -stinchof , -chove , -n s . Proebsting .
Pruche, Arnold f ; s . Witwe : Gertrud, hat ein Salzhaus

in Werl ; ihr Schwiegersohn : Thomas (1299) 2529 .
Prukberch, de : Albero ( 1268) 1279.
Prum (Prumhem ) Schultenhof , Ksp . Seppenrade (n i c h t

Nordkirchen ) Kr . Liidinghausen 1237.
Prume, gen . : Ditmar , Ratsherr in Lippstadt (1281 ) 1764.
Puer, Hermann , Schoffe in Recklinghausen (1277—87)

1605, 1610, 1612, 1665, 1696 , 2048, 2054.
— Wilhelm , Bonus in Soest ( 1213 ) 95, vgl . Bonus u .

Gutkind ; vgl . Mark , Grf . Adolf v . d .
Pugil , Eberhard ( 1267) 1257 (vgl . Vust ) .
— Pugilis filia : Hildegund , steuert zum Bochumer Hof

des Grfn . v . d . Mark (1298) 2498.
Pugillus durus s . Hardevtist .
Pugno (Pungno ) de : Lambert , Ratsherr in Soest (1272

—89 ) 1434 , 1794, 1835 , 2027, 2113 , vgl . Vust .
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Pugno]
- Lambert , rector scolarium , Pfarrer in Werl ( 1288

—98) 2105 , 2106 , 2436 , 2466 , 2469.
Pnlcianus , Pontianus , Pulcian , Pulcius , -sian , Pulsvan ,

-tianus s . Volenspit .
Puls , Heinrich , Biirger in Arnsberg (1247) 646.
Pundere (-ero , -er ) Bernhard , Ratsherr in Lippstadt (1276

—1297 ) 1587 , 1614 , 1678 , 1764 , 1804 , 1826 , 1931,
2046 , 2228 , 2233 , 2302 , 2319 , 2422 ; s . Frau (o . N . )
( 1297) 2422.

— Dietrich , Biirger in Lippstadt (1297) 2422.
— Rotger , Biirger in Soest (1263—72) 1122 , 1434.
— Thidemann , Ratsherr in Lippstadt ( 1292) 2233.
Fangno s . Pugno , de.
Pustere , Siegfried , Biirger in Lippstadt (1246) 628.
Pustessen (Pustesne ) (bei Korvey ? ) Gut zu 160, 250.
Put . . . . . . (-a ) Richard ( 1297) 2394.
Puteo , de : Albert , Ratsherr in Dortmund (1288—89 )

2073 , 2115 , vgl . y . d . Bome .
- Alvinus , Ratsherr in Dortmund (1263) 1125.
- Bertram , Ratsherr in Dortmund ( 1249—88 ) 688 a,

797 a , 1391, 2073 ; s . Tochter : Elisabeth , Witwe ,
in Dortmund ( 1271) 1391.

- Vulvinus , Ratsherr in Dortmund ( 1286) 2014.
- Helmig , Kleriker (s. Clericus ) ( 1298—99 ) 2457,

2463 , 2554.
- Helmig , Ratsherr in Soest ( 1279—85) 1694, 1965,

1966.
- Johann , Ratsherr in Soest (1266—99) 1218 , 2457,

2463 , 2554.
- Lutbert , Biirger in Soest (1299) 2554.
Putteman , gen . : Heinrich (1282—88 ) 1801 , 2100.
Puy, Le s . Le Puv .
Pyl s . Pii .
Pylicheyzn s . Pelkum .
Pyrmont (Pirremunt ) E d 1 e v o n : [Hermann u.

Wigbold ?] Briider (1300) 2606.
- Priedrich , Edler ( 1219—20) 160, 187.
— de : Berthold , Marschall ( 1200) 3 .
- Hermann , Klosterbruder in Korvey ( 1219) 160.
Pyrrebeke s . Persebeck .

Q.
Quakenbriick (-brugge , -burgen) Kr . Bersenbriick , Prov.

Hannover . Stift : Propst : Heinrich , Domkanoniker
v . Osnabriick ( 1262—71 ) 1085 , 1398.

— Geistlicher in : Johann (1288) 2098.
— Kapitel zu 1564 (von Qu . nach Bramsche verlegt ) .
Qualburg, Kr. Kleve , R . - B . Diisseldorf . Acker in 1129.
Quast, Hermann , Biirger in Lippstadt ( 1265) 1174.
— Rotger , Biirger , Ratsherr in Lippstadt (1265—69 )

1174 , 1319.
Quaterland ( Quatterlant ) o . Vorn. (c . 1300) 2633 a.
— Ehrenfried , Klevescher Burgmann in Striinkede , erzb .

Koln . Amtmann in der Burg Rodenberg (1299—1300)
2512 (S . ) , 2589 , 2598 (S . ) .

Quaterland]
— Hermann , dapifer in Arnsberg , Ritter ( 1272—95,

1298 t ) 1425, 1446, 1451 , 1472 , 1493, 1593 , 1641,
1664 , 1695, 1749 , 1750 , 1815 , 1833 , 1857 , 1926 , 2333 ,
2349 , 2488 t .

Quatteie, Heinrich , Ratsherr in Marsberg (1232 ) 399 .
Quatterlant s . Quaterland.
Quemheim ( Querhem, Quernem, Quemhem ) Kr . Her-

ford . Stift : Prior von: Eckhard ( 1280) 1730,
—■ von : Gerhard (Burgmann in Stromberg ( ?) , Ritter

( 1226—90) 274 , 2080 , 2157 ; s . Vater : Wesselin (1226)
274.

Quidele, Gerhard; s . Sohne : Konrad und Gottschalk
(c. 1300) 2630.

R
Raadt (Rode ) Kr. Miilheim a , d . Ruhr . Hof 1591.
— villicus de : Dietrich (1221) 199.
Rabbodo s . Rabodo .
Rabe s . Pappenheim v.
Rabodinc ( -dinch ) Hermann , Ratsherr in Geseke ( 1283

—89 ) 1865 , 2022, 2121.
— Johann , Ratsherr in Geseke (1298—1300) 2504 , 2624.

Rabodo ( Rabbodo , Rat - , Rob - ) in Geseke ? (1257 ) 939 .
— Vgl . Berge , v . ; Brakel , v . ; Brenken , de ; Bruninchusen ,

de ; Knechtsteden,Kl . ; Dobbe ; Dortmund , v . ; Grawe ;
Greve ; Gruel ; Haren , de ; Holthusen , de ; Nutbome ,
de ; Ovelgest ; Paschedach ; Plettenberg , Pfarrer in ;
Recklinghausen , Schulte zu ; Rufus ; Stormede , v . ;
Uresefget ; Wanebollen , de ; Westerwinkele , de ;
Wiginchusen , de.

Rachtig (Rateche ) Kr . Bernkastel , R . -B . Trier . Kapelle
zu , zur Kirche in Losnich gehorig 889.

Radberg (Ratberch , -berg , Rathb - ) Ksp . Ostonnen , Kr.
Soest . Hufe zu 77 , 164.

Radbrachdng , Gottfried , Biirger in Lippstadt (1294) 2302.
Rade, gen. , de : Bemhard (1241) 523 . /■
- Gottschalk , libertinus , zur cometia Wessels v .

Erwitte gehorig (1263—95) 1119 , 2324.
- Johann (1263) 1119.
Radebach (Raden - , -braht) Ksp , Wingeshausen , Kr.

Wittgenstein . Hof 2403 , 2407 , 2421.
Radebeke ( = Radberg ? ) Guter in 1236.
Radekinus (statt Bodekinus ? ) Ratsherr in Lippstadt

(1281) 1764.
Radenbach, -braht s . Radebach .
Radesdensis eccl . s . Rastede .
Radevang, Radolfus , Biirger in Dortmund (1230—40)

357 b.
Radolf (-dulphus , Randolfus , -phus , Ratolfus ) (oft =

Rudolf ) magister , Geistlicher (1209) 63 , 65 , (1203) 22.
— 2 Biirger in Soest (1219) 164.
— Biirger n . Richter in Soest ( 1229) 329 ; ( 1252) 772.
— Ministeria ! des Erzb . v . Koln , wie s . Bruder : Arnold

(1241) 519.
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